

**Construcția casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4-2-1

Platforma sub generator diessel (poz. N19 pe PG) Rezistentă (marca CBA)

Valoarea de deviz 42 763,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Platforma sub generator diessel				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,140	1 737,43 0,00	243,24 0,00
2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	23,000	89,43 0,00	2 057,00 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,140	267,00 34,07	37,38 4,77
4	TsC54A	Strat de fundatie din IIFC (400 mm)	m3	7,700	692,23 85,14	5 330,19 655,58
5	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pna la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M50	m3	1,750	1 827,47 425,70	3 198,07 744,98
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat M200	m3	4,700	1 990,83 416,24	9 356,90 1 956,33
7	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,000	167,67 113,52	838,36 567,60
8	CC01F	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	264,380	20,37 5,01	5 385,42 1 325,55
		<i>Total</i>	lei			26 446,56
		Total Platforma sub generator diessel Inclusiv salariu				26 446,56 5 254,81

	Total	lei	26 446,56
	Fondul social	24 %	1 261,15
	Total		27 707,71
	Transportarea materialelor	8 %	1 323,02
	Cheltuieli de depozitare	2 %	330,75
	Cheltuieli directe		29 361,48
	Cheltuieli de regie	14,5 %	4 257,41
	Total		33 618,89

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiul de deviz	6 %			2 017,13
		Total				35 636,02
		Taxa de valoare adaugata	20 %			7 127,20
						42 763,23
		Total deviz: Inclusiv salariu				5 254,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4-2-1
Platforma sub generator diessel (poz. N19 pe PG) Rezistenta (marca CBA)

Valoarea de deviz 42 763,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	25,538	94,60	2 415,85
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,219	94,60	1 250,52
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,250	94,60	496,65
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,980	94,60	660,35
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,561	94,60	431,44
		Total manopera				5 254,81

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	340,26	0,19
2.	14211022005251	ПГC	m3	8,470	401,25	3 398,59
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 499,35	11,25
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,018	4 499,35	78,74
5.	2010237318750	Distantieri	buc	39,657	0,80	31,73
6.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,500	262,15	131,08
7.	2320187315789	Decofrol	kg	0,600	18,19	10,91
8.	2663102100000200	Beton M200	m3	4,890	1 358,90	6 644,70
9.	266310210000050	Beton M50	m3	1,812	1 177,00	2 132,36
10.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	270,989	14,66	3 972,71
11.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,250	20,97	5,24
12.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,644	20,97	55,44
13.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,400	33,92	13,57
14.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,500	8,03	12,04
15.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,500	0,70	1,05
16.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,025	69,55	1,74
17.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,150	34,24	5,14
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,654	21,94	14,34
19.	4100126202818	Apa	m3	0,770	21,94	16,89
		Total materiale de constructii				16 537,69

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,234	138,24	447,07
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,617	502,20	812,06
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,438	567,00	248,06
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,315	772,20	243,24
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,056	578,88	32,42
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,700	98,28	68,80
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,820	28,08	79,19
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,175	567,00	666,22
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,186	491,40	2 057,00

		Total utilaje de construcții				4 654,06
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total	lei	26 446,56
Fondul social	24 %	1 261,15
Total		27 707,71
Transportarea materialelor	8 %	1 323,02
Cheltuieli de depozitare	2 %	330,75
Cheltuieli directe		29 361,48
Cheltuieli de regie	14,5 %	4 257,41
Total		33 618,89
Beneficiul de deviz	6 %	2 017,13
Total		35 636,02
Taxa de valoare adaugata	20 %	7 127,20
Total deviz:		42 763,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Construcția casei de arest cu capacitatea de 650 de locuri, în mun. Balti, etapa a II

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Platforma sub generator diessel				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 737,43
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	772,20	1 737,45
		<i>Total</i>	lei			243,24
2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			89,43
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	491,40	89,43
		<i>Total</i>	lei			2 057,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			267,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	340,26	1,36
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	578,88	231,55
		<i>Total</i>	lei			37,38
4	TsC54A	Strat de fundatie din IIFC (400 mm)	m3			692,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,60	85,14
	14211022005251	IIFC	m3	1,1000	401,25	441,37
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,94	2,19
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	502,20	105,46
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	138,24	58,06
		<i>Total</i>	lei			5 330,19
5	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M50	m3			1 827,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49
	266310210000050	Beton M50	m3	1,0250	1 177,00	1 218,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,94	2,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	567,00	141,75
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	98,28	39,31
		<i>Total</i>	lei			3 198,07
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat M200	m3			1 990,83
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100000200	Beton M200	m3	1,0250	1 358,90	1 413,77

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,94	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	28,08	16,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	567,00	141,75
		<i>Total</i>	lei			9 356,90
7	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			167,67 113,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,33
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	69,55	0,35
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,70	0,21
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,03	2,41
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	34,24	1,03
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,97	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	33,92	2,71
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	262,15	26,22
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 499,35	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 499,35	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,19	2,18
		<i>Total</i>	lei			838,36
8	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,37 5,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	94,60	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,66	15,03
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,97	0,21
		<i>Total</i>	lei			5 385,42

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4-2-2
Dizel-generator 380B 250 kBA

Valoarea de deviz 1 194 676,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-01-062-2	Reactor uleios, masa pina la 3 t	buc	1,00	6 643,27 2 847,46	6 643,27 2 847,46
		<i>Total</i>	lei			6 643,27
		<i>Fondul social</i>	24 %			683,39
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			97,81
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	2 %			132,87
		<i>Cheltuieli directe</i>				7 557,34
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			2 164,07
		<i>Total</i>				9 721,41
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			583,29
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				10 304,69 2 904,41
		2. Utilaj				
2	Pretul firmei	Дизель-генератор мощ.250.0 кВА +панель авт.запуска+шумопоглощающий кожух	buc	1,00	973 576,42 0,00	973 576,42 0,00
		<i>Total</i>	lei			973 576,42
		<i>Cheltuieli depozitarea</i>	1,2 %			11 682,92
		Total Utilaj Inclusiv salariu				985 259,34
		Total	lei			995 564,03
		Taxa de valoare adaugata	20 %			199 112,81
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 194 676,84 2 904,41

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-2-2
Dizel-generator 380B 250 кВА**

Valoarea de deviz 1 194 676,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-2-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	30,10	94,60	2 847,46
		Total manopera				2 904,41

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,01	27 638,10	276,38
2.	1019184	Scoabe metalice	kg	10,50	2,68	28,14
3.	1060020	Traverse din lemn de rasinoase, lungime 1200 mm pentru cale 600 mm, neimpregnate, tip 2	buc	15,00	59,92	898,80
4.	5009062	Papuci de cablu	buc	3,00	6,42	19,26
5.	505-101	Дизель-генератор мощ.250 кВА +панель авт.запуска+шумопоглощающий кожух	buc	1,00	973 576,42	973 576,42
		Total materiale de constructii				974 823,45

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	5,80	443,66	2 573,23
		Total utilaje de constructii				2 624,69

Total	lei	995 564,03
Taxa de valoare adaugata	20 %	199 112,81
Total deviz:		1 194 676,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Construcia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-01-062-2	Reactor uleios, masa pina la 3 t	buc			6 643,27
						2 847,46
	1	Muncitor	h-om	30,1000	94,60	2 847,46
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0100	27 638,10	276,38
	1019184	Scoabe metalice	kg	10,5000	2,68	28,14
	1060020	Traverse din lemn de rasinoase, lungime 1200 mm pentru cale 600 mm, neimpregnate, tip 2	buc	15,0000	59,92	898,80
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,0000	6,42	19,26
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	5,8000	443,66	2 573,23
		Total	lei			6 643,27
		2. Utilaj				
2	Pretul firmei	Дизель-генератор мощ.250.0 кВА +панель авт.запуска+шумопоглощающий кожух	buc			973 576,42
						0,00
	505-101	Дизель-генератор мощ.250 кВА +панель авт.запуска+шумопоглощающий кожух	buc	1,0000	973 576,42	973 576,42
		Total	lei			973 576,42

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.